



Fot. Paweł Kocel

# Dotacje dla uczelni

Rafał Cieślak, Jan Kordasiewicz

Ze strumienia środków z unijnego budżetu na lata 2007-2013 mogą skorzystać także szkoły wyższe, planujące pozyskać z Unii znaczne środki na inwestycje sportowo-rekreacyjne. A to nie jedyne źródło finansowania tego typu przedsięwzięć.

W latach 2004-2006 placówki oświatowe uzyskały tylko 7,75% funduszy przeznaczonych na infrastrukturę sportową.

**U**plywający okres programowania funduszy unijnych w Polsce na lata 2004-2006 umożliwia dokonanie podsumowania, dotyczącego zewnętrznych środków finansowych pozyskiwanych przez szkoły wyższe i przeznaczonych na rozbudowę infrastruktury sportowej oraz inspirowane do wskazania koniecznych działań, które będzie należało podjąć już w przyszłym roku, aby skutecznie ubiegać się o dofinansowanie inwestycji o charakterze sportowym. Niniejszy artykuł ma na celu wskazanie podstawowych źródeł dotacyjnych, dostępnych w Polsce w latach 2007-2013 zarówno dla państwowych, jak też niepublicznych jednostek szkolnictwa wyższego.

## PRZYKŁADY DOBRZYCH PRAKTYK

W latach 2004-2006 źródłem rozwoju bazy sportowej, pochodzącym z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, był przede wszystkim zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego (ZPORR), który umożliwiał realizację projektów dotyczących budowy, rozbudowy i modernizacji infrastruktury sportowej, dzięki działaniom mającym na celu wsparcie przedsięwzięć na poziomie regionalnym i lokalnym. Jednakże placówki oświatowe uzyskały tylko 7,75% funduszy przeznaczonych na infrastrukturę sportową, a głównym beneficjentem tego rodzaju pomocy finansowej były jednostki samorządu terytorialnego, które otrzymały aż 72% środków.

Szkoły wyższe stanowiły w grupie podmiotów edukacyjnych wyraźną mniej-

szość i określenie tego typu jednostek jako znaczącego odbiorcy unijnej pomocy byłoby niesłuszne. Dofinansowanie otrzymały takie podmioty jak: Akademia Rolnicza w Lublinie (budowa i wyposażenie hali sportowej i pływalni), Kolegium Nauczycielskie w Bielsku-Białej (budowa sali gimnastycznej) oraz Olsztyńska Szkoła Wyższa (budowa stadionu lekkoatletycznego z boiskiem oraz towarzyszącą infrastrukturą). Projekty te mogą stanowić przykłady dobrych praktyk dla beneficjentów ubiegających się o dofinansowanie w ramach funduszy strukturalnych Unii Europejskiej w okresie 2007-2013.

## W KAŻDYM WOJEWÓDZTWIE INACZEJ

Projekty infrastrukturalne dotyczące bazy sportowej szkół wyższych będą mogły otrzymać dofinansowanie w ramach funduszy strukturalnych UE, przede wszystkim w ramach 16 Wojewódzkich Regionalnych Programów Operacyjnych. Dofinansowanie będą mogły uzyskać przedsięwzięcia polegające na budowie, rozbudowie i wyposażeniu hal sportowych, sal gimnastycznych, boisk, basenów, kampusów, itp. Planowana wysokość dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosi 85% kosztów kwalifikowanych inwestycji. Możliwość składania wniosków przedstawiciele szkół wyższych otrzymają prawdopodobnie w drugim lub trzecim kwartale 2007 r. Jednakże należy mieć na uwadze, że każde województwo będzie ogłaszać konkurs w terminie dogodnym dla własnej strategii wdrażania funduszy strukturalnych UE.

Dofinansowanie z funduszy strukturalnych UE będą mogły uzyskać przedsięwzięcia polegające na budowie, rozbudowie i wyposażeniu hal sportowych, sal gimnastycznych, boisk, basenów, kampusów, itp. Szkoły wyższe otrzymały także możliwość ubiegania się o dofinansowanie projektów dotyczących tworzenia infrastruktury sportowej dzięki Mechanizmowi Finansowemu Europejskiego Obszaru Gospodarczego.

Dla reprezentantów jednostek edukacyjnych konieczne jest dokonanie analizy poszczególnych Regionalnych Programów Operacyjnych, które są skonstruowane w zróżnicowany sposób i poprzez odmienne priorytety realizują założenia rozbudowy infrastruktury sportowej. Przykładowo, Świętokrzyski Regionalny Program Operacyjny przewiduje realizację inwestycji sportowych w ramach priorytetu 4, o nazwie „Wzrost jakości infrastruktury społecznej oraz inwestycje w kulturę, sport i turystykę”, podkreślając znaczenie szkół wyższych jako znaczących ośrodków rozwoju dla regionu. Przyszli beneficjenci pomocy unijnej powinni zapoznać się szczegółowo z uregulowaniami programu obowiązującego w danym województwie.

### MECHANIZM FINANSOWY EOG

Szkoły wyższe otrzymały także możliwość ubiegania się o dofinansowanie projektów dotyczących tworzenia infrastruktury sportowej dzięki Mechanizmowi Finansowemu Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG). Program ten, wdrażany dla okresu 2004-2009, pozwala na realizację przedsięwzięć polegających na budowie otwartych obiektów sportowo-rekreacyjnych, tj. boisk, ogólnodostęp-

nych obiektów sportowo-rekreacyjnych, placów zabaw, ścieżek zdrowia, itp. Założenia programowe wykluczają możliwość otrzymania dotacji przeznaczonej na obiekty o konstrukcji stałej, jak wielofunkcyjne hale sportowe czy baseny. Dodatkowo konieczne jest przeprowadzenie działań nieinwestycyjnych, polegających przede wszystkim na realizacji pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych.

W tym mechanizmie wspierane są projekty o budżecie przekraczającym 1 mln zł, gdyż poziom dofinansowania określony jest od 60 do 90% kosztów kwalifikowanych, a jednocześnie dotacja powinna wynosić równowartość 250 tys. euro.

Pierwszy nabór wniosków odbył się w 2005 roku i dofinansowanie przeznaczone na budowę stref rekreacji dziecięcej otrzymały przede wszystkim jednostki samorządu terytorialnego. Jednakże już w 2007 roku, od 12 stycznia do 16 kwietnia, Ministerstwo Zdrowia będzie przyjmować kolejne aplikacje w ramach drugiego naboru wniosków.

### MONITOROWAĆ OFERTY

Ponadto szkoły wyższe mają również możliwość wykorzystywania innych źródeł finansowania inwestycji o charakterze

sportowo-rekreacyjnym. Istnieje szansa na pozyskanie bezzwrotnej pomocy pochodzącej z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej. Jednostki prowadzące działalność w zakresie szkolnictwa wyższego mogą wnioskować o realizację przedsięwzięć polegających między innymi na budowie, rozbudowie, przebudowie lub modernizacji oraz wyposażeniu w niezbędny sprzęt i urządzenia takich obiektów, jak: hale sportowe, pływalnie, lodowiska, boiska, stadiony oraz budynki stanowiące ich zaplecze.

W przypadku braku możliwości otrzymania źródła dofinansowania bezzwrotnego, przeważnie konieczne jest korzystanie z takich instrumentów finansowych jak kredyt czy emisja bonów korporacyjnych. Istotne jest to, aby dokładnie monitorować rynek instytucji finansujących, które często posiadają interesującą ofertę dotyczącą finansowania projektów o charakterze użyteczności publicznej, a bez wątpienia inwestycje realizowane przez szkoły wyższe należy zaliczyć do tego typu przedsięwzięć.

Autorzy są właścicielami  
Kancelarii Doradztwa Gospodarczego  
Cieślak Kordasiewicz



**II Żeglarskie Mistrzostwa Polski  
Firm Budowlanych i Deweloperskich**

**CONSTRUCTION ON SAIL**

**Puck 11-13 maja 2007**

**W Nowym Roku wszystkim uczestnikom  
pierwszej edycji regat  
życzymy dalszych sukcesów  
na wodzie i na lądzie.**

**Tym, którzy chcieliby wystartować  
w edycji drugiej, życzymy spełnienia marzeń.**

**Szczegóły telefonicznie 0-694 887 889  
lub [www.regaty.polskiezagle.com/sailbud](http://www.regaty.polskiezagle.com/sailbud)**

**Builder**

**sportplus**

**polskie  
zagle.com**